Dans toute cette seconde partie, c'est l'Église historique qui nous apparaissait : d'abord l'Église qui combat avec l'aide du ciel, mais au milieu d'épreuves indicibles; puis l'Église ayant déjà rempli le ciel de ses enfants, et assoyant sa domination spirituelle sur la terre, dans le Millénaire, qui fait la transition entre le plan des combats et celui du triomphe final. La peinture du Jugement devait suivre aussitôt, car il fallait bien que le dernier règlement de comptes ne demeurât pas dans l'ombre, et précédât les visions de l'éternité. Restait à étendre sous les yeux des fidèles un quatrième plan, plus vaste et plus synthétique que tous les autres, celui de l'Église dégagée de toute ombre et de toute lutte, lieu spirituel de tous les biens promis, qui reçoit les vivants, assure leur salut à travers les fluctuations de la vie, et, après la mort et le jugement, leur révèle l'essence de tous les trésors dont ils avaient eu leur part secrète ici-bas, et

dont ils jouiront désormais dans une allégresse éternelle. C'est le sujet des chapitres qui nous occupent.

Il faut dire que leur caractère de synthèse n'ayant pas été, en général, franchement reconnu, les commentateurs se trouvent dans l'embarras pour en donner une interprétation cohérente et homogène. Ils ne peuvent en rapporter indistinctement le tout à la vie ressuscitée sans être obligés de forcer la portée de certains traits. C'est pourtant ce qu'a fait la majorité des anciens et des médiévaux. Alcazar argumente assez longuement, et à bon droit, contre ceux qui, dans les siècles précédents, appliquaient toute la description à l'Église militante, spécialement contre ceux qui y voyaient encore le Millenium, Joachimites, Ubertain de Casale, etc.; mais les arguments vont trop loin dans la réfutation de l'opinion de quelques auteurs qu'il cite (Hortulanus, etc.) qui avaient reconnu dans la Jérusalem céleste l'Église dans ses deux états. Dans la « Cité de Dieu » (XX, c. 17), saint Augustin s'exprime ainsi : « Nam hoc de isto tempore accipere, quod regnat cum Rege suo mille annis, impudentiæ nimiae mihi videtur; cum apertissime dicat : « Absterget Deus omnem lacrimam... etc... » Quis vero tam sit absurdus et obstinatissime contentione vesanus, qui audeat affirmare in hujus mortalitatis aerumnis, non dico populum sanctum, sed unumquemque sanctorum.... nullas habentem lacrimas et dolores...?.... Verum in his verbis, ubi ait : « Absterget Deus, etc... », tanta luce dicta sunt de saeculo futuro et immortalitate atque aeternitate sanctorum, ... ut nulla debeamus in litteris sacris quaerere vel legere manifesta, si haec putaverimus obscura. » C'est évident; mais il y a d'autres passages qui s'appliquent moins aisément à la vie bienheureuse, et le saint docteur a donné lui-même (ibid. supra) le principe d'interprétation dont nous nous servons, lorsqu'il écrivait : « De coelo descendere ista civitas dicitur, quoniam coelestis est gratia, qua Deus eam fecit... Et de coelo quidem ab initio sui descendit, ex quo per hujus saeculi tempus, gratia Dei desuper veniente per lavacrum regenerationis in Spiritu sancto misso de coelo, subinde cives ejus accrescunt. Sed per judicium Dei, quod erit novissimum per ejus Filium Jesum Christum, tanta ejus et tam nova de Dei munere claritas apparebit, ut nulla remaneant vetustatis vestigia. » La Jérusalem céleste existe donc déjà; le regard de Jean se porte tantôt sur son état futur, qui est son principal objet de contemplation, tantôt sur l'état présent par lequel elle s'y est acheminée; aussi, bien des commentateurs sérieux sont obligés de relever des allusions au baptême, qui est pourtant de cette vie-ci, et Bède, par exemple, fait des retours continuels à la vie présente, où se trouvait en germe tout ce qui nous est promis pour ce temps-là. Ainsi, sur les vv. 23-24, il écrit : « Et civitas non eget sole neque luna ut luceant in ea : quia non lumine aut elementis mundi regitur Ecclesia, sed Christo aeterno sole deducitur per mundi tenebras. Et ambulabunt gentes per lumen ejus : significat quod idem ipse Agnus nunc sit peregrinantibus via, qui tunc civibus vita. »